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Anotace v českém jazyce

Tématem mé bakalářské práce „zločin a trest“ je právo a soudnictví v období od 16.

do 18. století v Království českém a Markrabství moravském, s větším důrazem

zaměřeným na jednotlivé zločiny a jejich tresty. V práci popisuji, jak se vyvíjelo české

právo v minulosti a jak vypadalo trestní právo v této době. V soudnictví popisuji celý

soudní proces, jak šel za sebou. Od předvolání k soudu, přes líčení, výslechy, útrpné právo

(kterému je určena celá jedna kapitola) až k rozsudku.

Ovšem hlavní důraz kladu na zločiny a především jejich následné tresty. U každého

zločinu uvádím všechny mnou nalezené tresty a statisticky, zvlášť pro muže a ženy, je

seřazuji od nejčastějších až po ty méně obvyklé v přehledných tabulkách. Právě tyto

tabulky a statistiky považuji za můj hlavní přínos v této práci. Dále vyzdvihuji ty případy,

kde padl nějaký neobvyklý trest a proč tomu tak zřejmě bylo.

Klíčová slova
Zločin, trest, soudnictví, právo

Anotation in English
The topic of my bachelor thesis, "Crime and Punishment" is the law and justice in

the period from 16 to 18 century in the Kingdom of Bohemia and in the March of Moravia

with more emphasis focusing on individual crimes and their sentences I have found. In the

thesis, I describe how the Czech law developed in the past and how the criminal law

looked at that time. Then I describe the judicial trial, how the whole process went on. From

the summons to the court over the trial, interrogation of witnesses, torture law (which is

determined by a whole chapter) till the verdict.

But the main emphasis is put on crime and especially their consequential sentences.

For every crime I mention all of the sentences I have found, and statistically, separately for

men and women, I list all of them from the most common one to the less common ones in

separate tables. Specifically these tables and statistics are my most valuable contribution to

my bachelor thesis. Further I highlight those cases where was given some unusual

punishment and why this might have been so.

Key words
Crime, punishment, justice, law
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1 Úvod

Téma této práce jsem si vybral z důvodu mého zájmu o soudní historické procesy a

trestní právo v našich dějinách.

Za každý zločin by měl následovat také spravedlivý a zasloužený trest. Tohle by

měl být základ každého soudního systému nejen dnes, ale i v období středověku nebo

novověku. Každý fungující systém v dějinách měl nebo má svá pravidla, některá byla

přísnější, jiná zase tolerantnější k různým prohřeškům. Někde se tedy zločinci trestali

přísněji a jinde by jim nějaký ten zločin prošel jen s drobnou újmou. Existovaly různé

druhy zločinů od těch drobných až po ty, co by si dnešní člověk jen ztěžka představil a

chápal, proč by někdo něco takového vůbec dělal. Stejné to bylo i s tresty. Trest smrti

nebyl do 20. století výjimkou a uděloval se za většinu zločinů (převážně ve středověku a

raném novověku). Velké rozdíly ale byly v typech trestů smrti, nad krutostí některých dnes

jen nechápavě kroutíme hlavou. V dnešní době, kdy se při trestu smrti (pokud je vůbec

zákonem dovolen) snaží, aby bolest odsouzeného byla minimální a hlavně, aby smrt byla

rychlá (např. prováděno injekcí nebo elektřinou).1

Jelikož podrobná dokumentace o procesech a výsleších na našem území se

dochovala právě až od 16. století, dokumentací smolných knih, určil jsem si jako časové

rozmezí své bakalářské práce právě vládu Habsburské dynastie na českém trůně až do

reformy hrdelního soudnictví v roce 1768.

Dříve naopak se popravčí snažil, aby

smrt byla pomalá a bolest při ní byla právě tím trestem za spáchaný zločin a ne jen smrt

jako taková.

2

Cílem této práce je ukázat, jak fungoval soudní systém v českých zemích (Českém

království a Moravském markrabství) od 16. do 18. století, včetně jeho vývoje, s větším

důrazem zaměřeným na samotné zločiny a následné tresty. Chtěl bych zde popsat, jak

fungoval proces útrpného práva, které je, dle mého mínění, v dnešní době vnímáno trochu

jinak než jak to opravdu bylo. Proto ve své práci popíši, že existoval jistý psaný systém, ve

kterém měl kat jasně dáno, jak by měl při tortuře postupovat, ale to jak doopravdy

postupoval a dodržoval tento systém, už záleželo jen na něm a na dalších přítomných.

V různých tabulkách, na které je v práci kladen největší důraz, ukáži, jaké byly

statisticky nejčastější zločiny a tresty za ně udělené na našem území (Království českém a

1 Trestání je zde myšleno v západní civilizaci (Evropě, Americe).
2 Tzv. Theresiana.
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Markrabství moravském). Jak se lišily tresty v průběhu doby nebo jak rozdílně postupovala

různá města při trestání stejných zločinů jiným způsobem. U každého zločinu, kromě

nejčastějšího trestu, vyzdvihnu i tresty, které byly buď příliš tvrdé nebo naopak kdy byl

soudce neobvykle mírný.

Tímto bych chtěl utvořit jakýsi nástin českého práva v minulosti. Ukázat kromě

jeho stinné stránky, kterou nepochybně byl způsob drsného trestání a dlouhého čekání na

zrušení, či zakázání útrpného práva3

3 Zrušeno roku 1778.

, i stránku světlou, kterou byla snaha o udílení

mírnějších trestů v 18. století a posuzování polehčujících okolností vzhledem k danému

případu.
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2 Prameny a literatura

Základním pramenem pro mé bádání byly smolné knihy, především tedy

jejich edice. Tyto knihy dokumentují trestní proces od samotné obžaloby přes výpovědi

obviněného před mučením po jejich jednotlivých stupních, až po konečné doznání včetně

většinou zmíněného rozsudku. Smolných knih a jejich edic se však v současné době

dochovalo jen zlomek z celkového původního počtu4, většinou se dochovalo více

smolných knih z daného regionu, jako např. z východních Čech (Chlumec n. Cidlinou,

Dvůr Králové n. Labem, Pardubice), středních Čech (Kutná Hora, Nymburk, Divišov)

nebo jižní Moravy (Velká Bíteš, Buchlov, Bojkovice). Smolné knihy popisují různá období

v rozmezí od počátku 16. století do 2. poloviny 18.století (max. roku 1780). Do originálu

smolné knihy jsem měl možnost nahlédnout ve Státním okresním archívu Nymburk se

sídlem v Lysé n. Labem, avšak poměrně dost stránek je poničeno, nebo kousek zápisu

chybí, také proto asi ještě není vydána její kompletní edice a zápisy z ní najdeme zmíněné

v jiné vydané literatuře.5

Bohužel některým edicím chybí obsah, výčet trestů nebo dokonce i rozdělení na

výslech a ortel, a tudíž se stávají méně přehlednými. Jasně nejobsáhlejší, ale zároveň

nejméně přehlednou je edice smolné knihy města Tábor.

Pracoval jsem celkem s 18 smolnými knihami nebo jejich

edicemi a právě tyto knihy byly stěžejní pro vytvoření mých statistik zločinů a jejich

následných trestů v daných městech nebo regionech.

6

Dalším důležitým zdrojem pro statistiky mé práce byly různé vydané sborníky,

vlastivědné studie nebo historické časopisy. Do těchto publikací přispěli zejména Eva

Procházková.

Bohužel v této knize chybí

většina trestů, zapsány jsou jen výpovědi zločinců a často chybí právě výsledné ortely

(tolik důležité pro mé statistiky), proto z této knihy nemám zaznamenány úplně všechny

zločiny.

7 a Jaroslav Pánek8

4 Jedná se opravdu jen o zlomek z původního počtu vzhledem k tomu, že např. v druhé polovině 17. století u
nás fungovalo přes 300 hrdelních soudů a každý musel povinně dělat zápisy z každého výslechu.

, specialista na hrdelní soudnictví s důrazem na střední

5 Např. OBERPFALCER, František. Vyznání na mučidlech. Praha : Fr. Borový, 1937. nebo FRANCEK,
Jindřich. Čarodějnické příběhy. 1. Praha - Litomyšl : Paseka, 2005. 249 s
6 STRAKA, Josef. Z táborské knihy černé. Tábor : Spořitelna města Tábora, 1937. 494 s.
7 PROCHÁZKOVÁ, Eva. Hrdelní soudnictví města Benešova v 16. - 18.století : SVPP 21-1980. 1. Benešov :
Okresní muzeum v Benešově, 1980. 211 - 255 s.; PROCHÁZKOVÁ, Eva. Hrdelní soudnictví města Berouna
v letech 1621 - 1680 : SSH 18. Praha : Státní okresní archivy středních Čech a Státní okresní archiv v Praze,

[…]


popraviště. Tyto tresty byly ukládány za těžké zločiny, jakými byly např. žhářství, vražda

nebo infanticidum (zavraždění novorozeněte nebo ještě nenarozeného plodu).

Mezi naopak lehčí tresty, kromě udělení celkové milosti, patřily rozsudky udělující

nucené práce, vypovězení, výprask, vězení nebo peněžitou pokutu. Tyto tresty dostávali

odsouzenci za drobné prohřešky, jakými byly např. urážka na cti, drobné krádeže nebo

smilstvo. Odsouzenec také mohl uniknout trestu smrti a dostat mírnější trest v případě, že

mu byla prokázána nějaká přilehčující okolnost. Nejčastější takovou okolností byla

nezletilost provinilého. Dokazuje to, že již v novověku soudy přistupovaly rozdílně případ

od případu, ale i to, že nezletilí byli trestáni stejnými způsoby jako dospělí, i když byla

jasně dána právní způsobilost pro trestní stíhání.

S postupem času soudy postupovaly stále mírněji, co se trestání týče. Zatímco v 16.

století byl obviněný za vraždu odsouzen k trestu smrti, ve století 18. jsem našel několik

případů, kdy byl provinilec odsouzen pouze k nuceným pracím. Výjimkou byly například

tresty za infanticidum, které zůstávaly stejné nebo velice podobné po celou zkoumanou

dobu.

Zajímavým zjištěním bylo, že některá provinění se trestala v různých oblastech ve

stejnou dobu rozdílně, čímž jsem došel k závěru, že soudci měli poměrně široké spektrum

87

a volnost při udělování trestů. Záleželo tedy především na jejich zvážení, jaký trest udělí.

Většinou měli soudci své oblíbené tresty, které udělovali po celou dobu svého působení ve

funkci, a tak se změnou soudce docházelo i ke změně ve způsobu trestání v daném městě.

V 18. století se objevil nový trestný čin - potulka. Zločin označený jako „potulka“

již sice v našem právu existoval dříve, ale v 18. století se stává poměrně častým.

Proviněným byli většinou Romové, nuceni se stále stěhovat z místa na místo, jelikož právě

v tomto období vzrůstá jejich perzekuce.

Jak uvádím v následující tabulce, tak jasně nejčastějším trestaným deliktem byla

krádež, činu se dopouštěli zejména muži. Následoval naopak spíše ženský trestný čin-

smilstvo, společně s vraždou. Každý z těchto zločinů byl spáchán cca 11% z celkového

počtu. Kromě smilstva, se ženy dopouštěly hlavně infanticidy, kterou z celkového počtu

tvořilo 7%. Výhradně mužským zločinem byly mravnostní delikty znásilnění a sodomie

společně s překupnictvím a jinými finančními podvody.

Ostatní trestné činy si více méně mezi sebou muži a ženy rozdělili rovnoměrně.

Nejmenší počet nalezených trestných činů reprezentují specifické mravnostní delikty, také

proto, jsem je podrobně rozdělil, zatímco např. pytláctví jsem nechal v jedné kategorii, i

když bylo možné je rozdělit mezi pych lesní, vodní a polní.

V své práci jsem se pokusil nastínit, jak vypadalo české soudnictví v období

novověku, popsat, jak vypadal trestní proces, a dokázat, že právo útrpné mělo svá relativně

pevná pravidla. Především jsem se však snažil odhalit, jaké byly způsoby trestání za

nejčastější delikty v tomto období. Hlavní oporou mi při výzkumu byly statistické shrnující

údaje z editovaných smolných knih a další případy zmiňované v odborné literatuře.

Můžeme tedy říci, že soudnictví v Království českém a Markrabství moravském

v období novověku bylo již na pokročilé úrovni, už se přejímalo ve větší míře právo

římské, postupovalo se od případu k případu, během vyslovení rozsudku se přihlíželo

k přilehčujícím nebo naopak přitěžujícím okolnostem. Důležité je, že rozsudky a tresty již

nebyly tak jednotvárné a s postupem času již každý spáchaný zločin neznamenal rovnou

trest smrti. Naopak stinnou stránkou soudnictví byla stále trvající presumpce viny vůči

obžalovanému, některé obzvláště brutální tresty a především dlouhé trvání a užívání

útrpného práva, jakožto dokazovacího prostředku u soudu, který dle mého názoru již na

počátku 18. století byl středověkým přežitkem.
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Tabulka 23 - Rozšíření jednotlivých zločinů v procentech
zločin muži % ženy % celkem %
krádež 72 28 25

smilstvo 26 74 11
vražda, mord 85 15 11

cizoložství 55 45 9
infanticidum 3 97 7

potulka 42 58 5
čarodějnictví 38 62 5

loupež 94 6 4
pych 98 2 4

žhářství 74 26 3
urážka na cti 69 31 3

bigamie 50 50 2
incest 59 41 2

vražda příbuzného 74 26 2
překupnictví,padělání,podvody 100 0 1

dezerce 96 4 1
svatokrádež, rouhání 100 0 1

konkubinát 50 50 1
znásilnění 100 0 1

nemanželské dítě 14 86 1
sodomie 100 0 1
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s.
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Přílohy A – Smolná kniha města Nymburk 1559 – 1666
Archiv města Nymburk

Obrázek 1 - Smolná kniha 1559 – 1666 (zápis z roku 1577)
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Obrázek 2 – Smolná kniha 1559 – 1666 (zápis z roku 1617)
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Přílohy B – Útrpné nástroje

Obrázek 1 - Šněrování (Theresiana 1768)
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Obrázek 2 - Palečnice (Theresiana 1768)

99

Obrázek 3 - Přiložení palečnic (Theresiana 1768)
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Obrázek 4 - Španělská bota (Theresiana 1768)

Obrázek 5 - Přiložení španělské boty (Theresiana 1768)

Obrázek 6 - Napínání na skřipci (Theresiana 1768)
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Obrázek 7 - Pálení na žebříku (Theresiana 1768)
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