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 Autor předkládané práce si vybral téma v posledních letech mezi odborníky i laickými

popularizátory velmi oblíbené, vstoupil tedy na půdu již mnohokrát rozoranou. Pokud jeho

studie přesto přináší nové podněty, zasloužilo se o to v první řadě důsledné a časově náročné

využití metod statistiky.

Základním pramenem byly pro Martina Krameše edice smolných knih z území Čech a

Moravy, práce s needitovaným prameny má v jeho studii význam jen okrajový. Dále se

Krameš mohl opřít o dnes již velmi rozsáhlý soubor české literatury k danému tématu,

zahrnující i některé překladové práce. Požadovaný rozsah práce výrazně překračuje, jazykově

je ovšem místy poněkud neobratná. Jako přílohy zvolil autor ukázky ze Smolné knihy města

Nymburka a pro svou názornost velmi často reprodukované ukázky trestů publikované v roce

1768 (Theresiana).

Rozvržení studie je konzistentní a přehledné. Vstupní kapitola „České právo a

soudnictví“ (celkem 25 str.) se podrobně zaobírá historickým vývojem a vymezením pojmů.

Vzhledem k tématu je pochopitelné, že se převážně jedná o text kompilačního charakteru,

využívající např. díla K. Malého, J. Klaboucha ad. Vlastním jádrem a potenciálně hlavním

přínosem práce Martina Krameše je rozsáhlá kapitola „Zločiny a jejich tresty“ (45 str.),

rozdělená na jednotlivé subkapitoly podle typů deliktů. Zvláště ocenit lze přitom úsilí

věnované zpracování shrnujících statistických tabulek zahrnujících více než půl druhého tisíce

konkrétních zločinů a udělených trestů. Široké časové a územní vymezení zkoumaného

materiálu tedy umožnilo získat mimořádně rozsáhlý soubor údajů ke komparaci. Zdá se mi

ovšem, že možnosti hlubší analýzy získaných poznatků zůstaly přes značný stránkový rozsah

studie využity jen částečně a vesměs se omezují pouze na srovnání trestů udělovaných mužům

a ženám a uvedení několika více či méně typických příkladů. V této souvislosti vyvstává

samozřejmě otázka, do jaké míry by výsledný statistický obraz změnilo například rozdělení

tabulek do kratších časových úseků či menších územních celků. Autor si je této skutečnosti

vědom, jak naznačuje jeho úvaha o postupném zmírňování trestů a odlišnostech mezi tresty

udělovanými v různých oblastech. V základních obrysech ovšem podává Kramešova práce

nepochybně velmi solidní přehled o tom, jaké tresty byly ve vymezeném období v českých

zemích považovány za adekvátní za jednotlivé typy zločinů.

S přihlédnutím k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, navrhuji práci Martina Krameše

klasifikovat jako „velmi dobrou“.
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